Аналитическая справка
по итогам муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников  в 2013/2014 учебном году в Советском районе

(дата проведения – 3декабря  2013 года)
по экологии
В муниципальном этапе    олимпиады по экологии приняло участие
10 образовательных учреждений, что составило 100%. 
Количество школьников по классам представлено в таблице 1.
                                                                                                            Таблица 1
Представительство участников олимпиады по классам

	МОУ СОШ
	7 класс
	8 класс
	9
класс
	10 класс
	11
класс
	Всего
	Победителей и призеров (чел.)

	МБОУ-ООШ с.Розовое
	-
	1
	1
	-
	-
	3
	1

	МБОУ-СОШ №1р.п.Степное
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	1

	МБОУ-ООШ с.Любимово
	1
	1
	1
	-
	-
	3
	1

	МБОУ-СОШ с.Мечётное
	1
	1
	1
	-
	-
	3
	0

	МБОУ «Лицей»
	1
	1
	1
	-
	-
	3
	0

	МБОУ – СОШ с.Золотая Степь
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	1

	МБОУ-ООШ с.Александровка
	1
	1
	1
	-
	-
	3
	1

	МБОУ-СОШ р.п.Советское
	1
	1
	1
	-
	1
	4
	3

	МБОУ-ООШ с.Новокривовка
	1
	1
	1
	-
	-
	3
	0

	МБОУ-СОШ р.п.Пушкино
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	3

	Итого
	9
	10
	10
	3
	4
	37
	11


                        Итоги олимпиады представлены в таблице № 2.
 Победители и призеры муниципальной олимпиады                                  Таблица №2
	Ф.И.О. участника
	Образовательное учреждение
	Класс
	Количество баллов /Процент выполнения
	Ф.И.О. учителя (полностью),квалификационная  категория

	Захарова Людмила Евгеньевна
	МБОУ-СОШ р.п.Советское
	11
	51/54,3%
	Панченко Светлана Анатольевна высшая

	Несветаев Андрей Васильевич
	МБОУ – СОШ с.Золотая Степь
	10
	46/48,9%
	Борисенко Анна Ивановна
высшая

	Рахметов Тагир Айбулатович
	МБОУ-ООШ с.Александровка
	9
	59/71,5%
	Янеева Елена Евгеньевна
высшая

	Паутов Александр Александрович
	МБОУ-СОШ р.п.Пушкино
	9
	58/70,3%
	Початкова Татьяна Дмитриевна
высшая

	Степанец Светлана Дмитриевна
	МБОУ-СОШ №1р.п. Степное
	9
	56/67,9%
	Половникова Ольга Владимировна первая

	Роммэ Надежда Александровна
	МБОУ-СОШ р.п.Советское
	8
	41/75,9%
	Панченко Светлана Анатольевна высшая

	Черкасская Наталья Викторовна
	МБОУ-СОШ р.п.Пушкино
	8
	37,5/69,4%
	Початкова Татьяна Дмитриевна

высшая

	Цуренко Вадим Андреевич
	МБОУ-ООШ с.Розовое
	8
	35/64,8%
	Сахацкая Ольга Николаевна первая

	Карпова Юлия Романовна
	МБОУ-СОШ р.п.Пушкино
	7
	25/69,4%
	Початкова Татьяна Дмитриевна

высшая

	Умерова Наталья Александровна
	МБОУ-СОШ р.п.Советское
	7
	15/41,6%
	Панченко Светлана Анатольевна высшая

	Кравцов Дмитрий Александрович
	МБОУ-ООШ с.Любимово
	7
	14/38,9%
	Грищенко Вера Анатольевна


В   сравнении  с  прошлым   годом   процент  выполнения  олимпиадных заданий    стал выше. Причинами    этого    являются    следующие моменты: в задания включены больше вопросов из учебного материала, изучаемого на уроках экологии и предметах естественнонаучного цикла.

Сложными оказались задания на обоснование верных и неверных ответов.   Обоснование составляли основную и самую важную часть заданий. Более сложный вариант тестовые задания с обоснованием всех вариантов ответа. В этом случае для получения максимально возможного балла за выполнение задания учащиеся должны были с опорой на знания и опыт аргументировано обосновать не только выбор правильного ответа, но и свой отказ от выбора других, ошибочных ответов, указав на неточности, ошибки, противоречия или неполноту. По сравнению с простым выбором правильного ответа в тестовых задачах закрытого типа такое задание являлось значительно более трудным не только для выполнения учащимися, но и для проверки жюри. Это связано с недостаточной  подготовкой участников муниципального этапа олимпиады.
Жюри отмечает, что общий уровень подготовленности участников муниципальной олимпиады оказался удовлетворительным.

Возможно, это связано с содержанием заданий школьного этапа.

Учителя победителей и призеров олимпиады имеют 1 и высшую категории.
Жюри муниципальной олимпиады считает необходимым обратить
внимание педагогов на более глубокую проработку заданий с обоснованием правильных и неверных ответов.

Председатель комиссии                                                     Початкова Т. Д.                                                                                   
